

ANÁLISE PRELIMINAR VBP 2021 – NR JACAREZINHO – agosto 2022

O Valor Bruto da Produção Agropecuária - VBP, da safra 2020/21, ano base de 2021, do Núcleo Regional de Jacarezinho, totalizou R\$ 8,48 bilhões, que corresponde a um aumento de 47,28% em comparação ao VBP da safra anterior, que foi de R\$ 5,76 bilhões.

Em 2021, o Paraná, apresentou um faturamento da produção Agropecuária de R\$ 180,4 bilhões, valor 5% maior que o de 2020 em termos reais.

Tivemos problemas climáticos que interferiram em algumas culturas da segunda safra, como feijão e milho.

Houve valorização ocasionada pela pandemia, que atingiu todos os países, tendo forte impacto na valorização das *commodities*, com destaque para os preços de café, milho da primeira safra, e soja, que mesmo com a redução na safra, houve compensação nos preços, o que influenciou positivamente a renda dos produtores.

A participação do NR em relação ao Estado ficou em torno de 4,8% na safra.

Abaixo, destacamos os principais grupos do VBP- Valor Bruto da Produção, comparando o ano/safra 2019/20 e 2020/21, do Núcleo.

PRINCIPAIS GRUPOS	VALORES 19/20	VALORES 20/21	PERCENTUAIS %
AVES	1.250.143.734,38	1.832.296.615,13	46,57
BOVINOS	1.064.360.857,74	1.368.244.782,49	28,55
GRÃOS DE INVERNO	166.134.267,49	213.032.671,14	28,23
GRÃOS DE VERÃO	1.219.430.816,11	2.239.289.708,93	83,63
MADEIRÁVEL	137.282.639,15	180.073.402,42	31,17
OUTRAS CULT. DE VERÃO	594.967.678,45	1.004.393.582,43	68,81
CAFÉ	292.261.561,20	580.553.177,60	98,64%
CANA-DE-AÇÚCAR	283.551.597,00	402.144.281,93	41,82%
PRODUÇÃO PEC. CIAL	408.115.029,68	437.464.948,23	7,19
SILAGENS AL. ANIMAL	390.383.661,10	646.526.428,90	65,61

Observamos crescimento praticamente em todos os setores da agropecuária, com destaques para frango de corte, que apresentou crescimento de

46,5% na região, tendo os municípios de Joaquim Távora, Guapirama, Barra do Jacaré, Jacarezinho, Siqueira Campos totalizando cerca de 60% do NR.

A bovinocultura teve avanço de 28,6% em relação ao período anterior. Os municípios mais representativos nessa área são: Conselheiro Mairinck, Ibaiti, Japira, Joaquim Távora, Jundiá do Sul, Quatiguá, Ribeirão Claro, Salto do Itararé, Santo Antônio da Platina e Tomazina, que totalizam cerca de 65% nessa atividade.

Os grãos de inverno, tiveram incremento de 28%, com destaque para o trigo que respondeu por 94% desse incremento. O trigo concentra-se nos municípios de Guapirama, Santo Antônio da Platina, Jacarezinho, Pinhalão, Santana do Itararé, São José da Boa Vista e Wenceslau Braz.

Nas culturas de verão, o incremento foi de 83,6%, com destaque para a soja e milho. Somente a soja respondeu por 77% e milho 19,8%. Temos essas culturas em praticamente todos os municípios do NR.

O setor madeireiro teve incremento de 31,2%, com destaque para a produção de lenha e de laminados.

Tivemos outros destaques para café, que tem a região como a maior produtora do Estado do Paraná, e que proporcionou um crescimento de 98,6%; e a cana-de-açúcar teve crescimento de 41,8% em relação à safra anterior.

A produção pecuária comercial apresentou crescimento mais discreto, de 7,19% e o maior destaque foi a produção de leite bovino. A região tem produtores de leite em praticamente todos os municípios. Finalmente, temos o destaque na produção de silagens para alimentação animal, que teve grande investimentos dos produtores preocupados com a qualidade, mostrado no resultado de 65,6% de crescimento.